
 

 

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ 

 

 
2023 оны 04 сарын 12 өдөр                            Дугаар 128                                    Улаанбаатар хот 
 
 

ЖУРАМ БАТЛАХ, ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ТӨЛБӨРИЙН ХЭМЖЭЭНИЙ ДООД ХЯЗГААРЫГ 
ТОГТООХ ТУХАЙ 

 

Далай ашиглах тухай хуулийн 22.3, 22.4, 22.7-д заасныг тус тус үндэслэн Монгол Улсын 

Засгийн газраас ТОГТООХ нь: 

1. "Монгол Улсын хөлөг онгоцны бүртгэлд хөлөг онгоц бүртгэх журам"-ыг 1 дүгээр 

хавсралт, "Монгол Улсын хөлөг онгоцны бүртгэлд хөлөг онгоц бүртгэх, бүртгэлийн хүчинтэй байх 

хугацааг сунгах, бүртгэлийг цуцлах, далбааны эзэн улсын хяналт тавихтай холбоотой 

үйлчилгээний төлбөрийн хэмжээний доод хязгаар"-ыг 2 дугаар хавсралт ёсоор тус тус 

баталсугай. 

2. Энэ тогтоол гарсантай холбогдуулан "Журам батлах тухай" Засгийн газрын 2003 оны 

1 дүгээр сарын 8-ны өдрийн 3 дугаар тогтоолыг хүчингүй болсонд тооцсугай. 

 

 

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙ САЙД Л.ОЮУН-ЭРДЭНЭ 

 

ЗАМ, ТЭЭВРИЙН ХӨГЖЛИЙН САЙД С.БЯМБАЦОГТ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

Засгийн газрын 2023 оны 04 дүгээр 
сарын 12-ны өдрийн 128 дугаар  

тогтоолын 1 дүгээр хавсралт 
 
 

МОНГОЛ УЛСЫН ХӨЛӨГ ОНГОЦНЫ БҮРТГЭЛД 
ХӨЛӨГ ОНГОЦ БҮРТГЭХ ЖУРАМ 

 
 

Нэг. Нийтлэг үндэслэл 
 

1.1. Энэ журмын зорилго нь Монгол Улсын олон улсын гэрээ, Далай 
ашиглах тухай хууль болон холбогдох бусад хууль тогтоомж, дүрэм, журамд 
нийцүүлэн Монгол Улсын хөлөг онгоцны бүртгэлд хөлөг онгоц бүртгэх, 
бүртгэлийн хүчинтэй хугацааг сунгах, бүртгэлээс хасах, бүртгэлийг цуцлах 
болон далайчны чадамжийн гэрчилгээг хүлээн зөвшөөрч, баталгаажуулахтай 
холбоотой харилцааг зохицуулахад оршино.  

 
1.2. Хөлөг онгоцны бүртгэлийн үйл ажиллагааг Монгол Улсын Далайн 

захиргаа (цаашид “Захиргаа” гэх) эрхлэн гүйцэтгэнэ. 
 
1.3. Монгол Улсын хөлөг онгоцны бүртгэлд Далай ашиглах тухай хуулийн 

22 дугаар зүйлийн 22.1 дэх хэсэгт заасан хөлөг онгоцыг бүртгэнэ. 
 
1.4. Энэ журмын дагуу бүртгүүлсэн Монгол Улсын болон гадаад улсын 

хөлөг онгоц Монгол Улсын төрийн далбааг мандуулах эрх эдэлнэ. 
 

Хоёр. Хөлөг онгоц бүртгэхэд тавих шаардлага 
 
2.1. Монгол Улсын хөлөг онгоцны бүртгэлд хөлөг онгоц бүртгүүлэхээр 

хүсэлт гаргасан хөлөг онгоц эзэмшигч, түүний төлөөлөгч, хөлөг онгоцны 
менежмент хариуцсан хуулийн этгээд, хөлөг онгоцны бүртгэлийн зуучлагч 
болон бүртгүүлэх хөлөг онгоц дараах шаардлагыг хангасан байна: 
 

      2.1.1. Нэгдсэн Үндэстний Байгууллагын Аюулгүйн зөвлөл, олон улсын 
болон бүс нутгийн эрх бүхий байгууллагаас гаргасан хориг арга хэмжээний 
жагсаалтад ороогүй байх; 
 

      2.1.2. энэ журмын 2.1.1-д заасан жагсаалтад орсон улс, хүн, хуулийн 
этгээд болон хөлөг онгоцтой холбоотой үйл ажиллагаа явуулаагүй байх;  
 

      2.1.3. хууль бус тээвэрлэлт болон түүнтэй холбоотой үйл ажиллагаа 
явуулаагүй байх; 
 

      2.1.4. хөлөг онгоцны эзэмшил, бүртгэл, багийн гишүүдтэй холбоотой 
аливаа маргаангүй, өр төлбөрийн нэхэмжлэлгүй байх; 
 

      2.1.5. Далай ашиглах тухай хуулийн 7 дугаар зүйл, 32 дугаар зүйлийн 
32.1 дэх хэсэгт заасан шаардлагыг хангасан байх;  
 

      2.1.6. боомт болон эргийн улсын хяналт шалгалтад хамрагдаж 
сүүлийн нэг жилд нэгээс дээш удаа саатуулагдаагүй байх; 



 3 

2.2. Энэ журмын 2.3-т заасан шаардлагыг хангаж байгаа хуулийн этгээд 
Захиргаатай гэрээ байгуулсны үндсэн дээр хөлөг онгоцны бүртгэлийн 
зуучлагчийн үйл ажиллагаа эрхэлнэ.  

 
2.3. Хөлөг онгоцны бүртгэлийн зуучлагч нь дараах шаардлагыг хангасан 

байна: 
 

      2.3.1. хуулийн этгээдийн улсын бүртгэлтэй байх; 
 

      2.3.2. хөлөг онгоцны бүртгэлийн үйл ажиллагаа явуулж байсан 
туршлагатай байх; 
 

      2.3.3. далайн салбарын мэргэжилтэй ажилтантай байх; 
 

      2.3.4. санхүүгийн чадавхтай байх; 
 

      2.3.5. татварын өргүй байх;  
 

      2.3.6. энэ журмын 2.1.1, 2.1.2-т заасан шаардлагыг хангасан байх; 
 

      2.3.7. хөлөг онгоцны бүртгэлийн үйл ажиллагаатай холбоотой бусад. 
 

Гурав. Хөлөг онгоц бүртгэх үйл ажиллагаа 
 
3.1. Хөлөг онгоц эзэмшигч болон түүний төлөөлөгч, хөлөг онгоцны 

менежмент хариуцсан хуулийн этгээд, хөлөг онгоцны бүртгэлийн зуучлагч нь 
хөлөг онгоцны бүртгэлийн үнийн санал авах хүсэлтийг дараах мэдээллийн хамт 
Захиргаанд ирүүлнэ: 
 

      3.1.1. хөлөг онгоцны оноосон нэр;  
 

      3.1.2. Олон улсын далайн байгууллагаас олгосон хөлөг онгоцны 
албан ёсны дугаар; 
 

      3.1.3. хөлөг онгоцны төрөл; 
 

      3.1.4. хөлөг онгоцны цэвэр, бохир даац болон нийт жин; 
 

      3.1.5. өмнөх далбааны эзэн улсаас олгосон хөлөг онгоцны бүртгэлийн 
гэрчилгээ.  

 
3.2. Захиргаа энэ журмын 3.1-д заасан мэдээллийг нягтлан шалгасны 

үндсэн дээр бүртгэлийн үнийн саналыг хүсэлт гаргагчид хүргүүлнэ.    
 
3.3. Хүсэлт гаргагч бүртгэлийн үнийн саналыг хүлээн зөвшөөрсөн 

тохиолдолд Далай ашиглах тухай хуулийн 23 дугаар зүйлийн 23.2 дахь хэсэгт 
заасан бүртгэлийн маягтыг үнэн зөв, бүрэн бөглөж, дараах баримт бичгийг 
хавсарган Захиргаанд ирүүлнэ:  
 

      3.3.1. хөлөг онгоц эзэмшигчийн иргэний үнэмлэх, эсхүл гадаад 
паспорт, хуулийн этгээд бол улсын бүртгэлийн гэрчилгээ; 
 



 4 

      3.3.2. хөлөг онгоц эзэмшиж байгааг нотлох баримт бичиг болон хөлөг 
онгоцыг шинээр үйлдвэрлэсэн бол үйлдвэрлэгчээс олгосон гэрчилгээ; 

 
      3.3.3. хүлээн зөвшөөрөгдсөн байгууллагаас олгосон холбогдох 

техникийн гэрчилгээ; 
 

      3.3.4. хөлөг онгоцны бүртгэлийн товч түүх агуулсан гэрчилгээ;  
 

      3.3.5. хөлөг онгоцны ахмад болон багийн гишүүдийн жагсаалт; 
 

      3.3.6. хөлөг онгоцны төрөл, зориулалт, хийц, даац зэрэгт техникийн 
өөрчлөлт хийсэн бол энэ тухай нотлох баримт бичиг; 
 

      3.3.7. хөлөг онгоц үйлдвэрлэсэн газрын мэдээлэл.  
 
3.4. Захиргаа шаардлагатай гэж үзсэн тохиолдолд энэ журмын 3.3-т 

заасан баримт бичгээс гадна хөлөг онгоц болон түүний эзэмшилтэй холбоотой 
нэмэлт баримт бичиг, мэдээллийг шаардаж болно.  

 
3.5. Захиргаа нь Монгол Улсын олон улсын гэрээ, Далай ашиглах тухай 

хууль, холбогдох дүрэм, журам болон энэ журмын 2.1-д заасан шаардлага, 3.3-
т заасан баримт бичиг, мэдээллийг хянаж шалгасны үндсэн дээр тухайн хөлөг 
онгоцыг бүртгэх, эсхүл үндэслэлтэй гэж үзвэл бүртгэхээс татгалзах шийдвэр 
гаргана.  

 
3.6. Бүртгэсэн хөлөг онгоцонд бүртгэлийн дугаар, дуудлагын дугаар, 

хиймэл дагуулын холбооны дугаар тус тус олгох бөгөөд тэдгээрийг хөлөг 
онгоцны бүртгэлийн гэрчилгээ болон хөлөг онгоцны бүртгэлийн хувийн хэрэгт 
тэмдэглэж, мэдээллийн санд оруулна.  

 
3.7. Хөлөг онгоцны оноосон нэрийг хөлөг онгоцны хошуу болон ар талын 

хэсэгт тэмдэглэнэ.  
 
3.8. Далай ашиглах тухай хуулийн 21 дүгээр зүйлийн 21.2 дахь хэсэгт 

заасны дагуу бүртгэлийн боомтын нэр буюу “Улаанбаатар” гэсэн бичиглэлийг 
тэмдэглэх бөгөөд хөлөг онгоцны ар талын хэсэг дэх хөлөг онгоцны оноосон 
нэрийн доод талд бараан өнгийн дэвсгэр дээр цайвар, эсхүл цагаан өнгөөр, 
латин үсгээр, тод харагдахуйцаар товойлгон бичнэ. 

 
Дөрөв. Хөлөг онгоцны бүртгэлийн төрөл 

 
4.1. Монгол Улсын хөлөг онгоцны бүртгэл нь түр, байнгын, нэг удаагийн 

аяллын, дангаар түрээслэх гэсэн төрөлтэй байна. 
 

Түр бүртгэл 
 

4.2. Захиргаа анх удаа бүртгүүлэх хөлөг онгоцонд түр бүртгэлийн 
гэрчилгээ олгоно.  

 
4.3. Түр бүртгэлийн гэрчилгээ 6 сар хүртэл хугацаанд хүчинтэй байна.  
 
4.4. Хөлөг онгоц нь түр бүртгэлийн хүчинтэй хугацаанд дараах 

шаардлагыг хангасан байна: 



 5 

      4.4.1. хүлээн зөвшөөрөгдсөн байгууллагын техникийн үзлэг, 
оношилгоонд хамрагдаж, холбогдох техникийн гэрчилгээг авсан байх;  

 
      4.4.2. “Хөлөг онгоцны шатахууны савны тосны бохирдлоос учирсан 

хохирлын төлөө хүлээх иргэний хариуцлагын тухай олон улсын конвенц”-ын      7 
дугаар зүйлд заасны дагуу 1000 тонноос дээш бохир даац бүхий хөлөг онгоц 
даатгал хийлгэсэн байх;  
 

      4.4.3. “Газрын тосны бохирдлоос учирсан хохирлын төлөө хүлээх 
иргэний хариуцлагын тухай олон улсын конвенц”-ын 7 дугаар зүйлийн 1 дэх 
хэсэгт заасны дагуу газрын тос тээвэрлэж байгаа 2000 тонноос дээш бохир даац 
бүхий хөлөг онгоц даатгал хийлгэсэн байх;  
 

      4.4.4. Далай ашиглах тухай хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.2 дахь 
хэсэгт заасан даатгалд хамрагдсан байх.   

 
4.5. Түр бүртгэлийн хүчинтэй хугацаанд хүндэтгэн үзэх шалтгааны улмаас 

хөлөг онгоцыг хүлээн зөвшөөрөгдсөн байгууллагын техникийн үзлэг, 
оношилгоонд хамрагдаж чадаагүй тохиолдолд Захиргаа энэ тухай нотлох 
баримтыг үндэслэн түр бүртгэлийг 3 сар хүртэлх хугацаагаар нэг удаа сунгаж 
болно. 

 
Байнгын бүртгэл 

 
4.6. Энэ журмын 4.4-т заасан шаардлагыг хангасан хөлөг онгоц эзэмшигч, 

түүний төлөөлөгч, хөлөг онгоцны менежмент хариуцсан хуулийн этгээд, хөлөг 
онгоцны бүртгэлийн зуучлагч хөлөг онгоцны түр бүртгэлийн хүчинтэй хугацаа 
дуусахаас өмнө хөлөг онгоцыг байнгын бүртгэлд бүртгүүлэх хүсэлт гаргаж 
болно. 

 
4.7. Байнгын бүртгэлийн гэрчилгээг 1 жил хүртэлх хугацаатай олгох 

бөгөөд энэ хугацаанд түр бүртгэлийн гэрчилгээний хугацааг оруулж тооцно.  
 
4.8. Хөлөг онгоцыг байнгын бүртгэлд бүртгүүлэхдээ өмнөх далбааны эзэн 

улсаас олгосон хөлөг онгоцны бүртгэлээс хассан гэрчилгээ болон хүлээн 
зөвшөөрөгдсөн байгууллагаас баталгаажуулсан тэмдэг, тэмдэглэгээний 
гэрчилгээг Захиргаанд ирүүлнэ.   

 
4.9. Хөлөг онгоцны байнгын бүртгэлийн хүчинтэй хугацаа дуусахаас өмнө 

бүртгэлээ сунгуулах хүсэлт ирүүлсэн тохиолдолд Захиргаа байнгын бүртгэлийн 
хугацааг 1 жилээр сунгаж,  бүртгэлийн гэрчилгээнд тэмдэглэнэ.  

 
4.10. Хөлөг онгоц эзэмшигч, түүний төлөөлөгч, хөлөг онгоцны менежмент 

хариуцсан хуулийн этгээд, хөлөг онгоцны бүртгэлийн зуучлагч нь байнгын 
бүртгэлийн хугацааг сунгуулахдаа хугацаа нь дууссан техникийн гэрчилгээг 
шинэчлэн Захиргаанд ирүүлнэ.  

 
Нэг удаагийн аяллын бүртгэл 

 
4.11. Хөлөг онгоц нэг боомтоос нөгөө боомт руу зөвхөн нэг удаа аялах 

тохиолдолд Захиргаа тухайн хөлөг онгоцыг нэг удаагийн аяллын бүртгэлд 
бүртгэж, гэрчилгээг тусгай аяллын зөвшөөрлийн хамт олгоно.  

 



 6 

4.12. Нэг удаагийн аяллын бүртгэлийн хүчинтэй хугацаа 3 сар байх бөгөөд 
тусгай аяллын зөвшөөрлийг дараах тохиолдолд олгоно:  

 
      4.12.1. худалдах, худалдан авах гэрээний дагуу хөлөг онгоцыг 

худалдан авагч талд хүргэх; 
 

      4.12.2. дахин ашиглагдахааргүй болсон хөлөг онгоцыг устгалд 
оруулах;  
 

      4.12.3. хөлөг онгоцонд их засвар хийлгэхээр засварын газарт хүргэх.  
 
4.13. Нэг удаагийн аяллын бүртгэлд бүртгүүлсэн хөлөг онгоц загас агнуур, 

түүнтэй холбоотой үйл ажиллагаа болон ачаа, зорчигч тээврийн үйл ажиллагаа 
эрхлэхийг хориглоно.  
 

4.14. Нэг удаагийн аяллын бүртгэлд бүртгүүлсэн хөлөг онгоц өөрөө аялах 
боломжгүй тохиолдолд чирэгч онгоцоор чирүүлж болох бөгөөд энэ тохиолдолд 
чирэгч онгоцтой холбоотой мэдээллийг Захиргаанд ирүүлнэ.   

 
4.15. Хөлөг онгоц хүндэтгэн үзэх шалтгаан болон давагдашгүй хүчин 

зүйлийн улмаас нэг удаагийн аяллын бүртгэлийн хүчинтэй хугацаанд аялалд 
гараагүй бол энэ тухай нотлох баримтыг үндэслэн гэрчилгээг нэг удаа 3 сар 
хүртэл хугацаагаар олгож болно.  

 
Хөлөг онгоцыг дангаар түрээслэх 

 
4.16. Хөлөг онгоц эзэмшигч болон түүний төлөөлөгч, хөлөг онгоцны 

менежмент хариуцсан хуулийн этгээд, хөлөг онгоцны бүртгэлийн зуучлагч нь 
хөлөг онгоцыг дангаар түрээслэх бүртгэлд бүртгүүлэх тохиолдолд энэ журмын 
3.3-т заасан баримт бичгээс гадна Далай ашиглах тухай хуулийн 24.1 дэх хэсэгт 
заасан материалыг Захиргаанд ирүүлнэ.  

 
4.17. Хөлөг онгоц дангаар түрээслэх бүртгэлийн гэрчилгээг Далай 

ашиглах тухай хуулийн 24.1 дэх хэсэгт заасан хугацаагаар олгох бөгөөд хугацаа 
дуусахаас өмнө бүртгэлээ сунгуулах хүсэлт ирүүлсэн тохиолдолд бүртгэлийн 
хугацааг анх олгосон хугацаагаар сунгаж, бүртгэлийн гэрчилгээнд тэмдэглэнэ. 

 
4.18. Хөлөг онгоц эзэмшигч болон түрээслэгч, тэдгээрийн төлөөлөгч, 

хөлөг онгоцны менежмент хариуцсан хуулийн этгээд, хөлөг онгоцны бүртгэлийн 
зуучлагч нь хөлөг онгоц дангаар түрээслэх бүртгэлийг сунгуулах тохиолдолд 
хугацаа нь дууссан техникийн гэрчилгээнүүдийг шинэчлэн Захиргаанд ирүүлнэ. 

 
Тав. Хөлөг онгоцны зээлийн баталгаа 

 
5.1. Хөлөг онгоцны зээлийн баталгааг Далай ашиглах тухай хуулийн 25 

дугаар зүйлд заасны дагуу бүртгэж, гэрчилгээ олгоно.  
 
5.2. Хүсэлт гаргагч нь хөлөг онгоцны зээлийн баталгааг бүртгүүлэхдээ 

зээлийн гэрээ болон үл хөдлөх хөрөнгийн барьцааны гэрээний эх хувь, эсхүл 
нотариатаар гэрчлүүлсэн хуулбарыг Захиргаанд ирүүлнэ.  

 
5.3. Захиргаа шаардлагатай гэж үзвэл зээлийн баталгаатай холбоотой 

нэмэлт мэдээллийг хүсэлт гаргагчаас шаардаж болно.    



 7 

Зургаа. Хөлөг онгоцны бүртгэлийн гэрчилгээ 
 
6.1. Хөлөг онгоцны бүртгэлийн гэрчилгээ нь бүртгэгчийн гарын үсэг, 

бүртгэлийн тэмдэг, дардас болон QR кодоор баталгаажсан байна. 
 
6.2. Гэрчилгээг цахимаар олгож болох бөгөөд QR кодоор 

баталгаажуулсан байна. 
 
6.3. Хөлөг онгоцны бүртгэлийн гэрчилгээг багийн гишүүдийн аюулгүй 

ажиллагааны, радио холбооны болон тэмдэг, тэмдэглэгээний гэрчилгээний 
хамт олгоно. 

 
6.4. Энэ журмын 6.3-т заасан гэрчилгээнээс гадна хөлөг онгоцны төрөл, 

бохир даац, аяллын бүсчлэлээс хамааран дараах нэмэлт гэрчилгээг олгож 
болно:  
 

      6.4.1. хөлөг онгоцны бүртгэлийн товч түүх агуулсан гэрчилгээ;   
 

      6.4.2. “Хөлөг онгоцны шатахууны савны тосны бохирдлоос учирсан 
хохирлын төлөө хүлээх иргэний хариуцлагын тухай конвенц”-ын 7 дугаар 
зүйлийн 1 дэх хэсэгт заасны дагуу олгосон даатгалын баталгаажуулалтын 
гэрчилгээ;   
 

      6.4.3. “Газрын тосны бохирдлоос учирсан хохирлын төлөө хүлээх 
иргэний хариуцлагын тухай конвенц”-ын 7 дугаар зүйлийн 2 дахь хэсэгт заасны 
дагуу олгосон даатгалын баталгаажуулалтын гэрчилгээ.  

 
6.5. Энэ журмын 6.3-т заасан гэрчилгээнд дараах мэдээллийг тусгасан 

байна: 
 

      6.5.1. хөлөг онгоцны оноосон нэр;  
 

      6.5.2. Олон улсын далайн байгууллагаас олгосон хөлөг онгоцны 
дугаар; 
 

      6.5.3. хөлөг онгоцны бүртгэлийн дугаар, дуудлагын дугаар, хиймэл 
дагуулын холбооны дугаар; 
 

      6.5.4. хөлөг онгоц эзэмшигчийн нэр, хаяг, эзэмшлийн хувь хэмжээ, 
Олон улсын далайн байгууллагаас түүнд олгосон дугаар; 
 

      6.5.5. хөлөг онгоцны өмнөх далбааны эзэн улсын нэр;  
 

      6.5.6. хөлөг онгоцны өмнөх оноосон нэр;   
 

      6.5.7. хөлөг онгоцны төрөл, үйлдвэрлэгчийн нэр, улс, үйлдвэрлэсэн 
огноо, их биеийн материал, бохир, цэвэр даац болон нийт жин, урт, өргөн, 
суултын гүн зэрэг техникийн үзүүлэлтүүд; 
 

      6.5.8. хөлөг онгоцны хөдөлгүүрийн төрөл, хүчин чадал, хөдөлгүүрийн 
тоо, үйлдвэрлэгчийн нэр, хөлөг онгоцны дээд хурдны хэмжээ зэрэг 
хөдөлгүүрийн техникийн үзүүлэлтүүд; 
 



 8 

      6.5.9. хөлөг онгоцны бүртгэлийн боомтын нэр; 
 
      6.5.10. хөлөг онгоцны менежмент хариуцсан хуулийн этгээдийн нэр; 

 
      6.5.11. хөлөг онгоцны аяллын бүсчлэл; 

 
      6.5.12. хөлөг онгоцны багийн гишүүдийн албан тушаал, мэргэжлийн 

зэрэг;  
      6.5.13. хөлөг онгоц дээр ажиллавал зохих багийн гишүүдийн тооны 

доод хязгаар; 
 

      6.5.14. радио холбооны төхөөрөмжийн нэр, төрөл, ажиллах долгионы 
үелзэл, давтамж; 
 

      6.5.15. гэрчилгээ олгосон болон дуусгавар болох огноо. 
 

6.6. Нэг удаагийн аяллын бүртгэлийн гэрчилгээнд энэ журмын 6.5-д 
заасан мэдээллээс гадна аялал эхлэх болон хүрэх боомтын нэрийг тэмдэглэнэ.  

 
6.7. Хөлөг онгоц дангаар түрээслэх бүртгэлийн гэрчилгээнд энэ журмын 

6.5-д заасан мэдээллээс гадна хөлөг онгоц түрээслэгчийн нэр, хаяг, Олон улсын 
далайн байгууллагаас түүнд олгосон дугаарыг тэмдэглэнэ. 

 
6.8. Захиргаа хөлөг онгоцны аюулгүй байдал, аюулгүй ажиллагаа болон 

багийн гишүүдийн эрүүл мэнд, амь насанд сөрөг нөлөөгүй гэж үзвэл хөлөг онгоц 
эзэмшигч болон түүний төлөөлөгч, хөлөг онгоцны менежмент хариуцсан 
хуулийн этгээд, хөлөг онгоцны бүртгэлийн зуучлагч, хүлээн зөвшөөрөгдсөн 
байгууллага, боомт болон эргийн улсын хяналтын албаны хүсэлтээр хөлөг 
онгоцонд тодорхой зөвшөөрөл, эсхүл чөлөөлөлтийн гэрчилгээ олгож болно.  

 
6.9. Хөлөг онгоцны бүртгэлийн гэрчилгээ болон хамт олгосон бусад 

гэрчилгээг гээсэн, үрэгдүүлсэн тохиолдолд хүсэлтийг үндэслэн нөхөн төлбөртэй 
олгож болно. 

 
6.10. Хөлөг онгоцны ахмад Захиргаанаас олгосон бүртгэлийн гэрчилгээ, 

далайчны чадамжийн гэрчилгээг баталгаажуулсан гэрчилгээ болон хүлээн 
зөвшөөрөгдсөн байгууллагаас олгосон техникийн гэрчилгээний эх хувь, эсхүл 
цахим гэрчилгээний хуулбарыг хөлөг онгоц дээр авч явах үүрэгтэй.    

 
Долоо. Хөлөг онгоцыг бүртгэлээс хасах,  

бүртгэлийг цуцлах 
 

7.1. Хөлөг онгоцны бүртгэлд бүртгэлтэй хөлөг онгоцыг дараах тохиолдолд 
бүртгэлээс хасна:  
 

      7.1.1. хөлөг онгоцны бүртгэлийн хүчинтэй байх хугацаа дууссан; 
 

      7.1.2. хөлөг онгоцыг өөр улсын бүртгэлд бүртгүүлэх болсон; 
 

      7.1.3. хөлөг онгоц эзэмшигч хөлөг онгоцыг худалдахаар болсон;   
 

      7.1.4. хөлөг онгоцны ашиглалтын хугацаа дууссан, эсхүл цаашид 
ашиглах боломжгүй болсон; 



 9 

 
      7.1.5. хөлөг онгоц байгалийн давагдашгүй хүчин зүйл, ослын улмаас 

живсэн.  
 
7.2. Дараах тохиолдолд хөлөг онгоцыг бүртгэлээс хассан гэрчилгээг 

олгоно.  
 

      7.2.1. зээлийн төлбөрийг бүрэн төлж, зээлийн баталгааг бүртгэлээс 
хасуулсан байх; 
 

      7.2.2. хөлөг онгоцны бүртгэлтэй холбоотой өр төлбөрийн үлдэгдэлгүй 
байх; 
 

      7.2.3. хөлөг онгоцны багийн гишүүдийн хөдөлмөрлөх эрхтэй 
холбоотой аливаа шийдвэрлэгдээгүй гомдол, нэхэмжлэлгүй байх;  
 

      7.2.4. боомт болон эргийн улсын хяналт шалгалтад хамрагдаж 
саатуулагдсан бол зөрчил, дутагдлаа арилгасан байх.  

 
7.3. Хөлөг онгоцны бүртгэлийг дараах тохиолдолд цуцална: 

 
      7.3.1. хөлөг онгоц боомт болон эргийн улсын хяналт шалгалтад 

хамрагдаж 2 болон түүнээс дээш удаа саатуулагдсан; 
 

      7.3.2. Нэгдсэн Үндэстний Байгууллагын Аюулгүйн зөвлөл, олон улсын 
болон бүс нутгийн эрх бүхий байгууллагаас гаргасан хориг арга хэмжээг 
зөрчсөн;  
 

      7.3.3. хууль бус тээвэрлэлт болон түүнтэй холбоотой үйл ажиллагаа 
явуулсан; 
 

      7.3.4. хөлөг онгоцны байршил тогтоох болон харилцаа холбооны 
төхөөрөмжийг тодорхой шалтгаан, тайлбаргүйгээр унтраасан;  
 

      7.3.5. загас агнуур хийсэн, түүнтэй холбоотой үйл ажиллагаа 
явуулсан; 
 

      7.3.6. хөлөг онгоцны бүртгэлийн болон бусад гэрчилгээг хуурамчаар 
үйлдсэн;  
 

      7.3.7. Захиргааны зүгээс Монгол Улсын хөлөг онгоцны бүртгэлд 
бүртгэлтэй хөлөг онгоцтой холбоотойгоор далбааны эзэн улсын нэр хүнд, 
үндэсний эрх ашигт сөргөөр нөлөөлөхүйц нөхцөл байдал үүссэн гэж үзвэл.  

 
7.4. Монгол Улсын хөлөг онгоцны бүртгэлд бүртгэгдсэн хөлөг онгоц энэ 

журмын 7.3-т заасан үйл ажиллагаа явуулсан бол олон улсын эрх зүйн хүрээнд 
хариуцлага хүлээлгэснээс үл хамааран бүртгэлийг цуцалж, Олон улсын далайн 
байгууллага болон холбогдох эрх бүхий байгууллагад мэдэгдэнэ. 

 
7.5. Хөлөг онгоцны бүртгэлийг цуцалсан тохиолдолд бүртгэлийн 

хураамжийг буцаан олгохгүй.  
 
 



 10 

Найм. Далайчны чадамжийн гэрчилгээг хүлээн  
зөвшөөрөх, баталгаажуулах 

 
8.1. Монгол Улсын хөлөг онгоцны бүртгэлд бүртгэгдсэн хөлөг онгоцны 

багийн гишүүн “Далайчныг сургах стандарт, гэрчилгээ олгох болон ээлжийн 
ажиллагааны тухай олон улсын конвенц”-ын 6 дугаар зүйлд заасан гэрчилгээ, 
Далай ашиглах тухай хуулийн 18.1.1-д заасан чадамжийн гэрчилгээтэй байна.  

 
8.2. Хөлөг онгоцны багийн гишүүний далайчны чадамжийн гэрчилгээг 

баталгаажуулах хүсэлтийг Захиргаанаас баталсан маягтын дагуу үнэн зөв 
бөглөж, дараах баримт бичгийн хуулбарыг хавсаргана: 
 

      8.2.1. чадамжийн гэрчилгээ болон холбогдох бусад сургалтад 
хамрагдсаныг нотлох гэрчилгээ; 
 

      8.2.2. эрүүл мэндийн гэрчилгээ; 
 

      8.2.3. иргэний үнэмлэх, эсхүл гадаад паспорт.  
 
8.3. Чадамжийн гэрчилгээг баталгаажуулсан гэрчилгээ нь түр болон 

байнгын гэсэн төрөлтэй байна. 
 
8.4. Түр гэрчилгээ нь 3 сарын хугацаатай байна. 
 
8.5. Захиргаа түр гэрчилгээний хүчинтэй хугацаанд далайчны чадамжийн 

гэрчилгээг олгосон байгууллагаас лавлагаа, тодруулга авч гэрчилгээний үнэн 
зөвийг нягталсны үндсэн дээр баталгаажуулна. 

 
8.6. Чадамжийн гэрчилгээг баталгаажуулсан тохиолдолд байнгын 

гэрчилгээг чадамжийн гэрчилгээний хүчинтэй хугацаагаар олгоно. 
 
8.7. Чадамжийн гэрчилгээний хугацаа дууссан тохиолдолд хөлөг онгоц 

эзэмшигчээс гаргасан хүсэлтийг үндэслэн чадамжийн гэрчилгээг 
баталгаажуулсан гэрчилгээг шинэчлэн олгоно. 

 
8.8. Чадамжийн гэрчилгээг баталгаажуулсан гэрчилгээ дараах 

тохиолдолд хүчингүй болно: 
 

      8.8.1. хөлөг онгоцыг бүртгэлээс хассан, эсхүл бүртгэлийг цуцалсан; 
 

      8.8.2. далайчин бусад улсын далбаатай хөлөг онгоц дээр ажиллахаар 
болсон. 

 
Ес. Хөлөг онгоцны бүртгэлийн  

үйлчилгээний төлбөр 
 
9.1. Хөлөг онгоцны бүртгэлийн үйлчилгээний төлбөрийг Захиргаанаас 

илгээсэн нэхэмжлэлийн дагуу төлнө.  
 
9.2. Хөлөг онгоцыг зуучлагчаар дамжуулан бүртгүүлэх тохиолдолд 

бүртгэлийн үйлчилгээний төлбөр төлөх нөхцөл, хугацаа, хөнгөлөлтийн хувь 
хэмжээг Захиргаатай байгуулсан гэрээнд заана. 

 



 11 

 
Арав. Бусад 

 
10.1. Энэ журмыг зөрчсөн хүн, хуулийн этгээдэд эрүүгийн хариуцлага 

хүлээлгэхээргүй бол Зөрчлийн тухай хуульд заасан хариуцлага хүлээлгэнэ.  
 
 
 
 

----о0о---- 


